

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a R\$1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	205.398.600,0	185.385.359,1	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.421.410,0	14.749.827,8	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.730.210,0	2.655.995,4	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.024.400,0	4.558.467,5	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	510.000,0	176.625,7	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	5.206.000,0	6.049.642,6	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	950.800,0	1.309.096,6	
Contribuições	8.688.100,0	4.526.914,7	
Receita Patrimonial	19.315.290,0	21.930.578,5	
Aplicações Financeiras (II)	19.304.100,0	21.918.405,8	
Outras Receitas Patrimoniais	11.190,0	12.172,7	
Transferências Correntes¹	163.557.700,0	143.800.258,4	
Cota Parte FPM (80%)	20.240.000,0	14.365.280,2	
Cota Parte ICMS (80%)	40.640.000,0	24.274.152,1	
Cota Parte IPVA (80%)	960.000,0	1.186.401,0	
Cota Parte ITR (80%)	80.000,0	5.596,5	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	1.120.000,0	619.935,9	
Transferências do FUNDEB	19.464.000,0	14.817.428,8	
Outras Transferências Correntes	81.053.700,0	88.531.463,9	
Demais Receitas Correntes	416.100,0	377.779,7	
Outras Receitas Financeiras (III)	25.000,0	34.413,7	
Receitas Correntes Restantes	391.100,0	343.366,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	186.069.500,0	163.432.539,6	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.853.800,0	8.681.360,1	
Operações de Crédito (VI)	200,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	29.500,0	37.790,3	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	29.500,0	37.790,3	
Transferências de Capital	1.824.000,0	8.643.569,8	
Convênios	1.564.000,0	8.643.569,8	
Outras Transferências de Capital	260.000,0	0,0	
Outras Receitas de Capital	100,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	100,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.853.600,0	8.681.360,1	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	187.923.100,0	172.113.899,7	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	269.416.480,1	224.052.186,6	147.056.342,7	143.508.262,7	4.081.531,1	15.280.961,5	15.280.961,5
Pessoal e Encargos Sociais	115.745.966,9	104.640.172,2	84.299.628,8	82.482.344,8	725.012,4	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.037.000,0	2.880.368,2	2.838.393,1	2.824.876,5	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	150.633.513,1	116.531.646,2	59.918.320,8	58.201.041,3	3.356.518,6	15.280.961,5	15.280.961,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	266.379.480,1	221.171.818,4	144.217.949,6	140.683.386,2	4.081.531,1	15.280.961,5	15.280.961,5
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	36.067.432,7	19.722.680,9	14.609.995,8	14.467.701,3	565.920,8	9.823.990,9	9.823.990,9
Investimentos	22.186.344,0	11.860.351,9	7.317.826,6	7.300.827,3	565.920,8	9.823.990,9	9.823.990,9
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	13.881.088,7	7.862.329,1	7.292.169,2	7.166.874,1	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	22.186.344,0	11.860.351,8	7.317.826,6	7.300.827,2	565.920,8	9.823.990,9	9.823.990,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	32.887.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	321.452.924,1	233.032.170,2	151.535.776,2	147.984.213,4	4.647.451,8	25.104.952,5	25.104.952,5
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa	--	--	--	-5.622.718,0	--	--	--

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-19.755.000,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Ago/2023 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		21.918.405,8
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		2.838.393,1
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		13.457.294,7
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		26.500,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.